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AKTUALNA SYTUACJA GÓRNICTWA WĘGLOWEGO 
W POLSCE I PERSPEKTYWY JEGO ROZWOJU

Współczesny rozwój świata powoduje wśród wielu innych zja
wisk niezwykle dynamiczny wzrost zapotrzebowania na energię 
we wszystkioh jej postaoiach. Wynika to nie tylko z oorocznego 
przyrostu 50 milionów ludzi na świeoie, ale przede wszystkim 
z tego, Łe intensywne przekształcanie oblicza przyrody i 
wszystko to, oo zwiemy nowoczesnością w życiu jednostek i spo
łeczeństw, jest ooraz bardziej energoohłonne. Światowe zużyoie 
energii, które obeonie wynosi ok. 6 mld ton paliwa umownego, 
przekroczy według wszelkich miarodajnych ocen w 1980 r. 10 mld 
ton, co oznacza blisko dwukrotny wzrost w okresie 15 lat.

III Konferenoja Atomowa (Genewa, maj 1964 r.) ocenia zużyoie 
energii w 2000 r. na ponad 29 mld ton paliwa umownego. Źródła 
radzieckie szacują to zużycie w 2000 r. na 25 do 30 mld ton, 
ooeny te pokrywają się więc z grubsza. Wynika z nich jasno, że 
zużyoie energii w 2000 r. będzie 5 do 6 razy wyższe niż obeo
nie. Głównym jednak problemem w gospodarce paliwowo-energetyoz- 
nej świata będzie nie tyle defioyt energii, oo struktura tej 
gospodarki, a więc udział poszozególnyoh nośników energii w 
bilansie paliwowym świata.

Dla ludzi myśląoych kategoriami ekonomicznymi jest oozywi- 
ste, że problem ten nie może byó rozwiązany ani dowolnie, ani 
we wszystkioh krajaoh jednakowo - na podstawie teoretyoznie 
słusznych ogólnych przesłanek. Może on byó rozwiązany tylko 
praktyoznie, tzn. w zależności od różnio w samym układzie go
spodarczym poszozególnych krajów, od rozmieszczenia rozmaitych 
źródeł i surowoów energetycznych oraz od wielu innych, często 
bardzo skomplikowanych czynników obiektywnych i subiektywnyoh.
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Niemniej jednak wszędzie sprawą podstawową jest ilościowy i ja- 
kośoiowy rozwój poszczególnych nośników energii oraz intensyw
ne poszukiwania nowych odkryć w tej dziedzinie.

Wystarczy, że wspomnę tu tylko o energii z surowców roz
szczepialnych, o układach magnetohydro-dynamloznych i innych.

W związku z dążeniem do uzyskania rozwiązań ekonomicznie op
tymalnych obserwuje się ooraz to ostrzejsze współzawodnictwo 
między poszozogólnymi surowcami energetycznymi, zgodnie bowiem 
z prawami ekonomiki rozwijać się będzie zużyoie tylko takioh 
nośników energii, które będą najtańsze, lub których gospodar
cza efektywność będzie najwyższa. Stąd też na óałym śwlecie po
święca się tym sprawom wiele studiów i analiz ekonomioznych.
I nic w tym dziwnego, skoro każde państwo musi znaczną ozęść 
swego dochodu narodowego przeznaczać na rozwój bazy paliwowo- 
energetycznej i energetyzacji kraju. Oozywiśoie - wielkość na
kładów na te cele zależy przede wszystkim od posiadanych włas- 
nyoh źródeł energii bądź kosztów importu poszczególnych surow
ców paliwowych ozy innych źródeł energii.

Zmierzając do uzyskania opłacalnej produkcji górniczej węg
la należy spełnić dwa podstawowe warunki: po pierwsze - stoso
wać takie rozwiązania teohniozne i teohnologiczne, które były
by w stanie pokonać narastające trudności, wynikające z pogar
szających się warunków naturalnych eksploatowanych złóż: po 
wtóre - stosować je w taki sposób, aby nie umnlejszająo loh sku
teczności, uzyskiwać mimo to możliwość ogranlozania wzrostu 
kosztów produkojl.

Referat obrazuje politykę naszego kraju w zakresie bazy pa
liwowo-energetycznej, ze szozególnym uwypukleniem roli węgla 
oraz zastosowanych środków i przedsięwzięć dla utrzymania opła- 
oalnośoi Jego produkoji.

Złoża węgla kamiennego występują w Rolsoe w trzech zagłębiach, 
a mianowioie: Górnośląskim, Dolnośląskim,i Lubelskim. Zasoby 
geologiczne tyoh złóż zalegające do głębokośoi 1000 m wynoszą 
około 100 mld ton, a złoża do głębokości 2000 m ocenia się na 
około 150 mld ton.
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Węgiel brunatny o znaczeniu przemysłowym występuje w Pol- 
soe w kilku rejonaoh. Grubość pokładów waha się znacznie, a 
głębokość zalegania doohodzi do 100 m, niekiedy nawet do 300 m.

Bogate zasoby węgla w Polsce, przy stosunkowo znacznie skrom
niejszych zasobaoh innych paliw kopalnych oraz braku ekonomicz
nie uzasadnionych możliwości hydroenergetycznych, predesty
nują węgiel na długie jeszcze lata do roli podstawowego nośni
ka energii w naszym kraju.

Okoliozności te są powodem rozwoju polskiego przemysłu węglos 
wego i jego produkcji w latach ubiegłych oraz nie mniej silnego 
planowanego wzrostu na lata następne.

Wyszczególnienie
Produkcja min t Plan min t
1960 1965 1968 196-9 1975

Węgiel energetyczny 
Węgiel gaz.-koks.
Razem węgiel kamienny 
Węgiel brunatny 
Ogółem produkcja węgla

85,0 
19,4 

104,4 
9,3 

113,7

* 94,0 
24,8 
118,8 
22,6 

141,4

98,2 
30 ,4 
128,6 
26,9 

155,5

103.4 
31,6
135,0
28,5

163.5

111,5 
48,5 

160,0 
36,0 

196 ,0

Jak z tych danych wynika, w okresie lat 1960-1968 nastąpił 
wzrost produkcji węgla kamiennego z 104,4 min ton do wysokości 
128,6 mnl ton.

Do 1975 r. przewiduje się dalszy wzrost produkcji do około 
160 min ton. W wydobyciu węgla kamiennego coraz większy udział 
stanowi węgiel koksowniczy, osiągający obecnie około 25% cał
kowitej produkcji.

Obok węgla kamiennego poważną rolę w krajowym bilansie ener
getycznym odgrywa również węgiel brunatny, którego wydobycie 
w okresie dziesięciolecia 1965-1975 wzrośnie z 22,6 min ton do 
36 min ton. Jest on niemal w całości spalany w elektrowniach, 
a wzrost jego udziału w ogólnej puli paliw zużywanych do pro
dukcji energii elektrycznej w latach 1960-1970 charakteryzują 
wskaźniki 4 ,7%-25,7%-33,0$. Kombinaty górniczo-energetyczne 
na złożach węgla brunatnego oechują najlepsze efekty ekonomicz
ne w produkcji energii elektrycznej.
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Rolę węgla w naszej gospodarce energetycznej oraz tenden- 
oje rozwojowe obrazuje wyraźnie niżej przedstawiona struktura 
procentowa zapotrzebowania paliw w lataoh 1965-1975:

Procentowy udział
Rodzaj paliwa 1965 1970 1975

Węgiel energetyozny 
(kam. 1 brunatny) 69,3 64,2 60,0
K o k s 12,6 12,1 11,5
Paliwa oiekłe 6,9 10 ,4 13,5
Paliwa gazowe 
(w tym gaz ziemny)

7,9 
(|2 ,1 )

10,6
(6,2)

13,0 
(8,0 )

Inne paliwa 3,3 2,7 2,0
R a z e m : 100 100 100

Zmiany w udziale procentowym poszozególnych paliw wskazują 
na stały wzrost zużyoia paliw gazowych i ciekłyoh, przy równo
czesnym zmniejszaniu się zużycia węgla energetyoznego. Zmiany 
te nie następują jednak tak szybko, jak w innych krajach euro
pejskich. Wynika to przede wszystkim z bardzo dużego w krajaoh 
Europy udziału prooentowego ropy naftowej, sięgającego w 1966 r. 
37,1$ w porównaniu z 7# udziałem w Polsce.

Należy jednak mleó na uwadze, że kraje europejskie pokrywają 
87$ swego zapotrzebowania ropy naftowej z importu. W Polsce, 
mająoej możliwości taniej eksploatacji bogatych zasobów paliw 
stałyoh, import ropy naftowej dla celów energetycznych w tak 
dużych rozmiarach nie byłby gospodarczo uzasadniony.

Nasza polityka energetyczna zmierza do dostarczenia odbior- 
oom ooraz bardziej uszlachetnionych rodzajów energii, produko
wanych na bazie krajowyoh paliw pierwotnych, a więc przede 
wszystkim węgla.

Realizacja tych zamierzeń idzie w kierunku intensywnej roz
budowy scentralizowanych źródeł ciepła, rozwoju elektrowni i 
elektrociepłowni, a w ostatnich lataoh, wobec odkrycia znacznych 
zasobów gazu ziemnego - również rozwoju gazyfikacji kraju.
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W okresie ostatnich dwóoh lat, mino wzrostu globalnego zużycia 
węgla w kraju o 3,5%, ilość węgla, który w sposób bezpośredni 
zużywany jest przez odbiorców zmalała o około 7%.

W ten sposób udział węgla zużywanego przez odbiorców final- 
nyoh obniżył się z 35% do 31% całkowitego zużyoia węgla w kra
ju* Podstawową przyczyną tej obniżki było zmniejszenie zużyoia 
przez ludność o około 10%, mimo znaoznyoh postępów urbanizacji 
kraju oraz przez transport o 9% (ograniczenie trakcji parowej 
na kolejaoh).

Zmniejszenie ilości węgla dostarczanego ludności zostało 
skompensowane z nadwyżką wzrostem energii oieplnej dostarozanej 
ze scentralizowanych źródeł o okoł„ 15%, przy ozym zużyoie gazu 
ziemnego wzrosło przeszło 2,5 razy. Podobnie w trakoji kolejoi- 
wej zużyoie węgla zostało zastąpione głównie energią elektrycz
ną*

W 1967 r. produkoja energii elektrycznej oparta była w 97% 
na węglu kamiennym i brunatnym, a produkcja energii oieplnej 
w elektrociepłowniach i oiepłowniaoh - w 83,5% na węglu. Tak 
więo obie postacie energii są w warunkaoh polskich wytwarzane 
przede wszystkim z węgla. Specyficzną oechą rozwoju gospodarki 
energetycznej w Polsce jest rozwój uoiepłownlenia.

Kompleksowy rachunek ekonomiozny wykazuje pełną efektywność 
tego typu inwestycji. Dlatego też dąży nie tylko do komasowania 
źródeł energii oieplnej terenowo blisko położonyoh zakładów 
przemysłowyoh, lecz również do budowy przemysłowyoh elektrocie
płowni, przystosowanych do dostarczania oiepła dla sąsiadujących 
z nimi osiedli i dzielnic miejskich.

Ilość oiepła dostarozona użytkownikom przez energetykę za
wodową wzrosła w okresie ostatnioh ośmiu lat prawie 4-krotnie.

Ilość energii elektrycznej wyprodukowana w ramach gospodar
ki skojarzonej stanowi obeonie 13,5% globalnej produkcji krajo
wej. Obecnie 45 zespołów miejskich znajduje się w trakcie 
uoiepłownlenia, a plany do 1975 r. przewidują wzrost tej lioz- 
by do 100.

Dalszym elementem poprawy zaopatrzenia odbioroów w paliwa 
i energię Jest poważny wzrost dostaw gazu ziemnego. Przewiduje 
się 6-5-krotny wzrost dostaw gazu ziemnego w 1975 r. w stosunku
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do 1965 r. Przewiduje się wykorzystanie gazu przede wszystkim 
przez tyoh odbloroów, którzy osiągną przez to największe efek
ty ekonomiozne, a wlęo przede wszystkim przez gospodarstwa do
mowe, hutnictwo, przemysł ohemlczny 1 przemysłu szklarski.

W oelu szybszego zagospodarowania gazu z nowo odkrywanyoh 
złóż przewiduje się również jego dostawy do elektrowni.
Podsumowanie omówionych wywodów przedstawiają poniższe dane:

Rodzaj nośnika 
energet.

Procentowy udział
1965 1970 1975

Węgiel energetyczny 44,0 35,5 28,8
K o k s 12,2 11,8 11,4
Paliwa ciekłe 7,1 10,1 12,7
Paliwa gazowe 6,8 9,3 11,3
Energia elektryczna 6,8 9,0 11,3
Energia cieplna 18,9 20,6 21,7
Inne paliwa 4,2 3,7 2,8
R a z e m : 100,0 100,0 100,0

Kierunki tyoh zmlsn świadczą o stałym dążeniu do zaspokajania 
potrzeb użytkowników energii w sposób jak najbardziej dla nioh 
korzystny i wygodny.

Rola i znaczenie polskiego węgla nie ogranlozały 1 nie ogra
niczają się tylko do funkcji podstawowej bazy pallwowo-energe- 
tyoznej postępujących prooesów uprzemysłowienia kraju. Polskie 
górnlotwo węglowe w pierwszym okresie powojennym dostarczało 
również paliwa dla odbudowujących się po wojnie przemysłów oraz 
opału dla ludności prawie wszystkioh krajów Europy 1 nlektóryoh 
krajów pozaeuropejskich. Rola polskiego węgla na rynkach euro- 
pejskioh i światowych w okresie ostatnloh 20 lat częśoiowo się 
zmieniła, gdyż zaopatrujemy obecnie 1 będziemy w przyszłości 
w coraz szerszym zakresie zaopatrywać przemysłu energetyczny i 
koksowniozy, a w mniejszym stopniu potrzeby ludności i komuni
kacji, zarówno krajów Europy zachodniej jak i wschodniej.
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Od roku 1945 Polaka wyeksportowała dotychczas prawie 500 min 
ton węgla kamiennego*

W związku z nadal rosnącym popytem na polski węgiel, nasze 
zamierzenia rozwojowe w dziedzinie wzrostu produkcji i wydoby
cia są obecnie znaoznle większe niż pierwotnie zakładano; mimo 
to nie zaspokajają jeszoze szybko rosnących potrzeb eksportu. 
Dlatego też w latach 1969-1970 wydobycie ma być wyższe o 9,5 
min ton w stosunku do założeń pierwotnie ustalonych w planie 
5-letnim. Dla okresu lat 1971-1975 plan 5-letni zakłada łąoz- 
ne wydobycie węgla wyższe o około 50mmln ton w stosunku do 
pierwotnych założeń.

Tak więc można stwierdzić, że w konkurencji między poszcze
gólnymi surowcami energetycznymi - polski węgiel kamienny na 
skutek swych zalet technologicznych i ekonomicznych wyohodzl 
obronną ręką.
W wyniku stosowanej techniki, technologii i organizacji pracy 
jesteśmy w stanie zapewnić ekonomiczną efektywność wydobyoia 
węgla mimo ciągle pogarszających się warunków naturalnych.
Oto niektóre z podstawowych kierunków, których realizacja za
pewniła możliwości rozwoju polskiego górnictwa węglowego.
Rozwój socjalistycznej industrializacji w Polsce Ludowej nie 
tylko dał podstawę do szerokiego rozwoju nowych środków pro- 
dukoji, ale równooześnie umożliwił stworzenie atmosfery znacz
nie przybliżającej działaLność kierowniczą, placówki naukowe 
itp. do codziennych trosk i potrzeb przedsiębiorstw i ich za
łóg. Dlatego też, wykorzystująo zdobycze naukowo-techniczne 
i organizacyjne, nasze bogate doświadozenia oraz rosnąoą in
wencję górnlozą, byliśmy w stanie zastosować koncentrację, za
równo w produkcji, jak i w inwestycJaoh, jako zasadniczy nauko
wy element naszego działania. W naszych warunkaoh koncentracja 
pozwoliła w okresie ostatnich 12 lat, na uzyskanie następują
cych ważniejszych efektów:
- utrzymanie liczby kopalń w liczbie 80 przy wybudowaniu 12

\

nowych kopalń,
- zmniejszenie ilośoi przodków wydobywczych o 50%,
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- wzrost wydobycia z jednej kopalni z 3700 t/dobę do 5000 t/do 
bę,

- wzrost średniego dziennego postępu przodków korytarzowych 
o ponad 200%.
Należy podkreślió, że całkowity wzrost wydobycia w tym okre 

sie uzyskaliśmy wyłącznie dzięki wzrostowi wydajności pracy. 
Wydobycie węgla w 1968 roku było o około 35 min ton, ożyli o 
37% wyższe niż w roku '1957, choó liczba zatrudnionych na dole 
w kopalniach węgla kamiennego jest obecnie o 10% niższa niż w 
roku 1957.
Pełny obraz efektów ekonomicznych, będących wynikiem koncen
tracji produkcji, wzrostu wydajności pracy oraz poprawy jakoś- 
oi węgla daje kształtowanie się wskaźnika wartości produkcji 
przypadającej w układzie porównywalnym na 1 robotnika grupy 
przemysłowej. W stosunku do roku 1957 wartośó produkcji na 1 
robotnika grupy przemysłowej wzrosła o 48%.

W polskim górnictwie węglowym uruchamiamy i nadal rozwija
my poszczególne dziedziny naszej, często oryginalnej technolo
gii górniozej, która jest najbardziej wyrazistą cechą charak
teryzującą obecny stan i osiągnięola górnictwa. I taks
- rozszerzamy w dalszym ciągu nasze rozeznanie w zakresie 

coraz bezpieczniejszych i ekonomiozniejszych sposobów wydo
bycia, oo pozwala na pełną eksploatację pokładów grubych i 
tąpiąoych oraz coraz szerszą eksploatację filarów oohron- 
nyoh, z których wydobycie jest najbardziej opłacalne,

- rozwiązujemy coraz bardziej skomplikowane problemy wiążące 
się z dużą gazowością naszych kopalń węgla koksowego, umoż
liwia nam to ooraz większe przyrosty wydobyoia tego węgla
z nowych kopalń, Jak również wysoki stopień bezpieczeństwa, 
mimo stosowania nowych, trudnyoh i nieznanych do niedawna 
technologii,

- rozwiązujemy kompleksowo problemy modernizacji i ooraz sze
rzej pojętej automatyzacji - odpowiednio do warunków poszczę 
gólnych rejonów górniczych, oo umożliwia stałe podnoszenie 
poziomu technicznego kopalń.
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V ubiegłym roku uruohomlliśmy pierwsze oałkowioie zautoma
tyzowane śoiany w kilku kopalniach. Obejmują one swym zakre
sem automatyzaoję maszyny urablająoo-ładującej, obudowę zme
chanizowaną oraz zdalne sterowanie 1 blokadę transportu oią- 
głego.
Dotyohozasowe osiągnięcia w dziedzinie techniki eksploatacji, 
a szozególnie w zakresie kompleksowej meohanizacji i automaty
zao jl prooesów górniczyoh, spowodowały również zasadnicze 
zmiany w kierunkaoh projektowania i rekonstrukoji czynnyoh ko
palń, oraz znaczne przyspieszenie zarówno poszczególnych oyk- 
li, jak i całyoh obiektów inwestycyjnyoh.

W miarę rozwoju prac naukowyoh i badawozyoh oraz realiza
cji poszczególnych zadań inwestycyjnych ukształtował się po
gląd, że w warunkaoh nieograniczonego złoża celowa Jest budo
wa wielkioh kopalń zespołowych, składających się z elementar
nych obszarów górniczych (Jednostek produkcyjnych), powiąza
nych wspólnym transportem podziemnym, niezależnych natomiast 
pod względem wentylacyjnym.

Optymalną wielkość tego typu kopalń określa się na podsta
wie kryteriów techniozno-ekonomioznych przy założeniu maksy
malnego wykorzystania będąoyoh do dyspozycji wysokowydajnych 
środków technicznych. W tym świetle - w zależnośoi od zasob- 
nośoi złoża oraz warunków geologloznych projektuje się obec
nie kopalnie o wydobyciu 20-25 tys. t/dobę.

Nasze programy rekonstrukcji technicznej obejmują wszyst
kie rbzwojowe kopalnie. Zdająo sobie sprawę z ogromnej odpo
wiedzialności wynikającej z zastosowania nowej techniki i no- 
wyoh teohnologii już w najbliższej perspektywie, dla sprawdze
nia naszych zamierzeń zbudowaliśmy kopalnię eksperymentalną 
"Jan".
Główne cechy oharakteryzująoe tę kopalnię to:
- kompleksy ścianowe w układzie oybernetyoznym oparte na 

elementach logloznych,
- zastosowanie zautomatyzowanego transportu poziomego i pio

nowego opartego na elementaoh logicznych,
- szerokie zastosowanie hydrauliki siłowej,
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- zarządzanie kopalnią z tzw. "centrum zarządzania", wyposa
żonego w najnowocześniejszy sprzęt łącznościowy i sygnali
zacyjny oraz urządzenia do przetwarzania danych ("centrum 
zarządzania" połączone będzie z elektronową maszyną matema
tyczną'),

- zastosowanie rozwiniętego systemu czujników stanu pracy ko
palni, przekazujących automatyoznie do "centrum zarządzania" 
informacje o stanie technicznym urządzeń, przebiegu procesów 
produkcyjnych i ewentualnych zagrożeniach.

Wszystkie urządzenia w ścianie pracują automatycznie. 
Automatycznie odbywa się posuw kombajnu w ścianie, wykonywanie 
wszystkioh kolejnych sekwencji ruchu obudowy oraz przesuwanie 
przenośnika zgrzebłowego.

Całkowite wydobyoie tej kopalni w wysokości około 2,5 tys.t/ 
dobę uzyskuje się w zasadzie z jednej ściany. Wydajność tej ko
palni wynosić będzie około 15 ton/robotnika.

Charakterystycznym jest transport urobku, który odbywa się 
od przodku aż do szybu zautomatyzowanymi przenośnikami taśmo
wymi. Również sam węzeł wydobywczy szybowy pracuje w układzie 
pełnej automatyzacji. Dla umożliwienia oiągłości wydobycia na 
podszybiu zastosowano oryginalny polskiej konstrukoji zasobnik 
rewersyjny. Wszystkie urządzenia dołowe przodkowe zasilane są 
prądem elektrycznym o napięciu 1000 V. Nowoozesne i oryginal
ne są również rozwiązania transportu materiałów i załogi na, 
przenośniku taśmowym oraz podwieszoną jednoszynową kolejką, 
względnie spalinowym oiągnikiem oponowym. Załogę kopalni stano
wią wysokokwalifikowani pracownicy o różnych zawodaoh: więk
szość spotykanyoh tu zawodów to mechanicy, hydraulicy, maszy
nowi, elektronicy i automatycy oraz elektrycy.

Robotnicy kopalni w 90# oprócz normalnych kwalifikacji za
wodowych mają dyplomy techników. Również przekrój kwalifika
cyjny osób dozoru jest tu specyficzny. Sam schemat organiza
cyjny nadzoru ruchu kopalni jest odmienny od schematu tradycyj
nego. Wyodrębnia się tu mlanowioie dwa zasadnicze piony: pion 
ruohu i pion badawczo-doświadczalny. Kierowanie procesem wydo- 
bywozym odbywa się w znacznej części automatycznie, a sam nad



zór nad przebiegiem tego procesu dokonywany Jest w zasadzie 
przez jednego człowieka tj. inżyniera ruchu, który steruje ca
łym procesem wydobywczym przy pomocy tzw. "oentrum zarządzania"

"Centrum zarządzania" kopalnią zawiera blok kontroli i ste
rowania prooesami technologicznymi, blok kontroli ruchu zało
gi i blok automatycznego przetwarzania danych opartych na sta
nie teletransmisji danyoh z kopalni do maszyny cyfrowej. Kon
trola przebiegu prooesów produkoyjnych w kopalni, pracy maszyn 
i urządzeń oraz kontrola stanu istniejącyoh warunków dołowych, 
a zwłaszcza zagrożeń bezpieczeństwa pracy dokonywana Jest za 
pomocą około 120 ozujników zainstalowanych w różnych punktach 
kopalni.

Informacje przekazane od czujników za pomocą systemów wielo
krotnej transmisji danych są zbierane w urządzeniu centralnej 
rejestracji tworząc tzw. magazyn danych pomiarowych będący! 
zbiorem pamięci jednostkowych. Urządzenie to dokonuje praktycz
nie w sposób ciągły analizy zarejestrowanych przez czujniki pa
rametrów produkcyjnych lub parametrów bezpieczeństwa pracy. 
Pozwala ono na wyszukiwanie niedopuszczalnych zmian parametrów, 
dokonywanie automatycznych zapisów wartości wszystkich para
metrów i określanie rodzaju zmiany parametrów od czasu zaist
nienia tej zmiany.

Specjalny układ elektroniczny umożliwia sygnalizację stanów 
krytycznych dowolnego mierzonego parametru.

W bloku kontroli załogi dokonuje się automatycznie zapisu 
kontroli pobytu w kopalni pracowników oraz zapisu czasu pracy. 
Dane z tego bloku umożliwiają automatyozne obllozenia różnych 
wskaźników statystycznyoh oraz dają możliwość automatycznego 
obliczenia zarobków.

Rejestrowana parametry oraz inne informacje bądź też infor
macje wprowadzone dodatkowo do urządzeń "centrum zarządzania" 
wstępnie przetworzone na terenie kopalni są przekazywane za 
pomocą szybkich samofcontrolujących się urządzeń teletransmi
syjnych do centralnego resortowego ośrodka obliczeniowego. Tu 
zostają przetworzone wg odpowiedniego programu i tą samą dro
gą wracają do kopalni. Zapisane na dalekopisie stanowią dowody
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księgowe lub materiał? analityczne do podejmowania optymalnych 
deoyzji przez kierowniotwo kopalni.

W Kopalni Doświadczalnej "Jan" zastosowanych jest około 50 
projektów wynalazozyoh, z których wiele stanowi oryginalne o- 
patentowane wynalazki. Sama budowa kopalni przebiegała w nowym 
postępowym układzie organizacyjnym, co pozwoliło na wybudowanie 
oałkowitej kopalni w przeciągu 21 miesięcy.

Doświadozenia uzyskane w kopalni "Jan" oraz inne najnowsze 
rozwiązania wypróbowane już w naszych kopalniach stanowią pod
stawę programu dalszego rozwoju meohanizacji i automatyzaoji 
w przemyśle węglowym.

I tak w programie przewiduje się wzrost udziału ścian kom
pleksowo zmechanizowanych z 493 w 1968 r. do 770 w 1971 roku.
W zasadzie wyczerpie to pełne możliwośoi zastosowania komple
ksowej mechanizacji opartej na aktualnyoh rozwiązaniach mecha- 
nizacyjnych. W ten sposób wskaźnik kompleksowej meohanizacji 
śoian wzrośnie z 70# w roku 1968 do 100# w roku 1971. Również 
przewiduje się duży wzrost udziału kompleksowej mechanizacji 
i automatyzaoji przodków wyrobisk korytarzowych. I tak np. 
wskaźnik kompleksowej mechanizacji przodków korytarzowyoh 
wzrośnie z 54.1# w 1968 r. do około 70# w 1971 roku. Rozwój 
automatyzacji procesów pozaprzodkowych następował będzie prze
de wszystkim w tych dziedzinach, w któryoh spodziewane jest 
osiągnięcie największej obniżki pracochłonności, podniesienie 
zdolności produkcyjnej urządzeń oraz poprawa warunków bezpie
czeństwa pracy.
W przodkaoh śoŁanowych wzrośnie znacznie udział obudów zmecha
nizowanych oraz indywidualnych stojaków hydraulicznyoh.
W robotach pozaprzodkowych wprowadzaó się będzie nowoczesne 
urządzenia mechanizacyjne pozwalające na szeroicie zmechanizo
wanie uciążliwych i praooohłonnych robót.

Dynamiczny rozwój mechanizaoji i automatyzaoji górniczej 
pozwoli nam tak jak dotychczas - a w przyszłości jeszcze spraw
niej - wykonywać wszystkie rosnące zadania poprzez dalsze ogra
niczenie pracochłonności we wszystkich trudnych prooesach gór
niczych. Toteż na podstawie pomyślnie przeprowadzonych eks
perymentów, przystąpimy do sprawniejszego wykorzystania posia-
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danego potencjału kadry technicznej, poprzez rozbudowę ośrod
ków własnego zaplecza naukowo-technicznego w kopalniach dosto
sowanych do ich charakteru i potrzeb.

Fakt, że nasze kopalnie węgla należą do największych zakła
dów górniczych w Europie, uzasadnia w pełni istnienie takiego 
zapleoza. Nie można bowiem zakładaó, że rosnące trudności bę
dziemy rozwiązywać tylko przy pomooy instytutów naukowych, ozy 
sporadycznie powoływanych zespołów roboczych. Nie ma na to sił 
i etatów oraz - nie ma po prostu czasu.

Pilność wzrostu wydobycia i wydajnośoi pracy, rosnąoe wymo
gi w dziedzinie poprawy stanu BHP wymagają usuwania narastają
cych trudności poprostu w trakcie prooesu produkcyjnego.

Powołanie kopalnianych ośrodków zaplecza naukowo-technicz
nego stworzy nie tylko możliwość lepszego 1 szerszego wykorzy
stania posiadanej kadry inżynieryjnej w interesie kompleksowej 
efektywności ekonomicznej; ośrodki te pozwolą nam również spoj
rzeć inaczej w innym świetle na istniejące jeszoze rezerwy, 
pozwolą nam lepiej wykorzystać zdobycze nowej techniki i - oo 
nader ważne - przyczynią się do dalszego uintensywnienia pro
filaktyki w warunkaoh różnorodnych i wciąż niebezpiecznych 
zagrożeń górniczych.

Podkreślamy to ze szczególną mocą, albowiem każdy plan, każ
de poczynanie, każda działalność górnioza musi być jak naj- 
śoiślej związana z dalszą, stałą i systematyczną poprawą warun
ków bezpieozeństwa pracy górniczej.

Należy podkreślić, że w efekcie wszechstronnego działania 
technicznego, organizacyjnego i społecznego w ciągu ostatnioh 
10 lat stan bezpieczeństwa pracy systematycznie się poprawia. 
Wyrazem tego jest między innymi łączna ilość wypadków na 100 
tys. prao. dniówek, która wynosiła w lataoh pięódziesiątyoh 
60-55, zmniejszyła się do 12,9 w 1968 roku. Liczba wypadków 
śmiertelnyoh przypadająca na 1 min ton wydobytego węgla netto, 
która w latach pięćdziesiątych wynosiła 4-3 spadła poniżej 1 
w 1968 roku.
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Przedstawiona tu, z konieczności w dużym skróoie, aktualna 
sytuaoja górnictwa węglowego w Polsce 1 perspektywy jego roz
woju pozwala moim zdaniem na następujące stwierdzenia:

1. Nasze bogate zasoby węgla eksploatowane są w oparciu o 
wykorzystanie wszelkich zdobyczy nauki i techniki. W naszym 
postępowaniu staramy się rozwiązywać ogólne problemy dotyczą
ce całego górnlotwa węglowego, jak również problemy poszcze
gólnych kopalń. Stworzone w Polsce Ludowej warunki zezwalają 
na szerokie wykorzystanie nie tylko zdobyczy nauki 1 techni
ki, ale również rosnące inicjatywy załóg górniozych.
Dlatego też jesteśmy w stanie w tych warunkaoh zapewnić odpo
wiednią efektywność ekonomiczną naszej górniczej działalnoś
ci.

2. Zakładając dalszy rozwój techniki, coraz to wyższy po
ziom fachowy kadry technicznej oraz dalsze pogłębienie udzia
łu załóg górniczych w rozwiązywaniu problemów swoich kopalń, 
jesteśmy przygotowani do właściwego wykorzystania nakładów 
przeznaozonych na utrzymanie i rozwój górnictwa węglowego.

Dlatego też, mimo ciągłego pogarszania się warunków natu
ralnych towarzyszących rosnącej intensyfikacji wydobycia, 
zmierzać będziemy do utrzymania efektywności ekonomicznej w 
przemyśle węglowym.

3. Systematyczne szkolenie, założona dalsza poprawa warun
ków bytowo-soojalnyoh naszych załóg, dalsza poprawa warunków 
pracy oraz ooraz wyższy poziom bezpieczeństwa pracy - powinny 
zapewnić również w przyszłości dopływ dobrej, kwalifikowanej 
kadry do przemysłu węglowego.

Sprawa ta Jak wiadomo, warunkuje wszelkie zamierzenia roz
woju górnictwa podziemnego.

4. Ekonomlozny rozwój produkcji węgla zapewnia trwsłą po
zycję węgla w zaspokajaniu rosnących potrzeb paliwowo-energe
tycznych naszego kraju.

5. Rosnąca produkoja węgla kamiennego stwarza również moż
liwości zaspokajania wzrastającego zapotrzebowania naszych 
odbiorców zagranicznych na polski węgiel. W związku z tym,
iż zapotrzebowania odbioroów zagranicznych na niektóre gatun-
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ki węgla rosną szyboiej niż nasze możliwości inwestycyjne, go
towi jesteśmy rozważyć ewentualny udział zainteresowanych kra
jów w rozwoju niektóryoh naszych nowych mocy produkcyjnych.

6. Nasz wszechstronnie rozwinięty potencjał naukowo-projek- 
towy oraz wysoki poziom specjalizaoji i możliwości naszych 
przedsiębiorstw budownictwa górniczego zezwalają również na 
udzielanie pomocy w rozwoju nowych górniczych mocy produkcyj
nych za granicą.

W niedalekiej jeszcze przeszłości w pewnych kołaoh działa
czy gospodarczyoh i ekonomistów podawano w wątpliwość potrze
bę znacznego wzrostu wydobycia węgla kamiennego i możliwości 
zwiększenia eksportu. Życie jednak przekreśliło) te niereali
styczne poglądy, potwierdzając słuszność naszyoh przewidywań, 
i bezwzględną słuszność naszych przygotowań.

Mimo, że w ostatnim dziesięcioleciu wydobyoie węgla kamien
nego wzrosło o prawie 31%, wciąż jeszoze szyboiej rosną po
trzeby naszych odbioroów w kraju 1 za granicą. Wystarczy wspo
mnieć, że w roku 1968 niezwykle opłacalny dla naszej gospodarki 
narodowej eksport węgla kamiennego uzyskał 26 min ton, czyli 
najwyższy poziom zanotowany w ostatnim 20-leciu - przy dalszej 
niezwykle dynamicznej tendencji wzrostu.
Okazało się raz jeszcze, że górnicza działalność przemysłowa 
nastawiona na taką technikę i organizację, które podnoszą 
efektywność ekonomiczną produkcji węgla, ozyni ten węgiel w 
pełni konkurencyjnym w stosunku do innych paliw energetycznych. 

Dlatego też uchwała odbytego w listopadzie 1968 r. V Zjazdu 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej mocno podkreśla d e- 
c y d u j ą c ą  rolę węgla kamiennego w naszej gospodarce 
paliwowo—energetyoznej, a I Sekretarz Komitetu Centralnego 
PZPR Władysław Gomułka, który 3 grudnia 1968 r. zaszozycił 
święto górnicze swoją obecnością na Centralnej Akademii w Zab
rzu powiedział m.in.:

"... W naszyoh długoterminowych planach gospodarczych powin
niśmy zakładać dalsze zwiększenie eksportu węgla, czemu 
sprzyjają prognozy zapotrzebowania rynku światowego na to 
paliwo... . Uzyskane w tym roku wyniki umacniają pozycje 
polskiego górnictwa węglowego jako jednego z ńajwiększyoh 
światowyoh producentów i eksporterów..."


